
平成２６年１２月４日 

 

都内私立中学高等学校 

校         長 

技術・家庭科担当教諭   殿 

関 係 教 職 員 

                               一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会         長  近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  清水 哲雄 

専門系教科研究会委員長  西村 弘子 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 
 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）「見学研修会」のご案内 

  「おいしさ科学館  講演および分析ルーム見学」 

  
 

 冠省 標題にありますように専門系教科研究会（技術・家庭、家庭）では、見学研修会を下記の通り開催

いたしますので、ご案内申しあげます。 

 今回は、食べ物の性質を機器で分析することで、人が感じるおいしさの感覚をグラフや図でわかりやすく

表現する例を紹介します。特に食感については、実際に市販品を食べながら体感いただくことも企画してお

ります。校務ご繁忙の折とは存じますが、教材研究の絶好の機会となることと存じますので、多くの皆様の

ご参加をお待ちしております。 

 

            記 

 

1．日  時  平成２７年２月２０日（金） １６：００～１８：００（受付１５：３０～） 

2．会  場  おいしさ科学館  ※ 裏面案内図参照 

受付場所：８Ｆホール（時間厳守でお願いいたします。） 

所 在 地：東京都港区浜松町 1-6-3（太陽化学株式会社内） 電話番号：03-5470-6808 

               

3．内  容 

1） 講演「おいしさってなんだろう？」（約 100 分） 

        講師 おいしさ科学館 館 長  山 口 裕 章 氏 

おいしさの嗜好性は多様化しており、同じ食品を食べても、人によっておいしかったり、おいし 

くなかったりします。このような時に、誰もが共通の認識を持てるような、機器分析による客観 

的な評価が求められるようになってきました。今回の講演の中では、味覚・におい・食感に 

フォーカスし、人がどのように感じているのかを簡単にお話します。また、食感につい 

ては、実際に市販品を試食いただきながら、当該市販品の性質を示す機器分析データを 

ご覧いただき、皆様ご自身の感覚と機器分析結果との照らし合わせを行います。 

また、人が感じる味には基本５味（甘味、酸味、苦味、塩味、旨味）という味があり、

皆さんの味の感度を調べることも行います。 

  

2） おいしさ科学館の見学（約 20分） 
 

 

＊館内等の写真撮影については、当日指示があります。 

 



4．定  員  ３０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

5．参 加 費  無 料 （当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

6．申込方法  ２月１２日（木）までに下記宛、ＷｅｂもしくはＦＡＸにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com         

              一般財団法人東京私立中学高等学校協会 東京私学教育研究所 

                専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 担当：船江・大垣・佐瀬 

                         FAX 03-3263-0560 TEL 03-3263-0544   

■交通のご案内 

・JR山手線、JR 京浜東北線 浜松町駅下車 北口徒歩 5分 

・都営浅草線、都営大江戸線 大門駅下車 B1、B2、B4 出口徒歩 5分 

・東京臨海新交通ゆりかもめ、汐留駅下車 徒歩 10 分 

   （※HP もご参照ください。http://www.taiyokagaku.com） 

《案内図》  

 

切り取らずにそのまま FAX してください。送り状は不要です。                 

 

専門系教科研究会（技術・家庭、家庭） 「見学研修会」 参加申込書 

〔2月 20日（金）実施〕 

学    校    名 氏   名 （ふりがな） 

 

 

 

     

 

上記の通り参加申し込みいたします。          平成２７年   月   日 

   東京私学教育研究所 御中 

 

                         校長             ㊞  

 

     

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 


